Дело №1-52/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об освобождении от уголовной ответственности и о применении принудительной меры медицинского характера

03 сентября 2018 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Марьиной О.М.,

при секретаре Бут О.А.,

государственного обвинителя – заместителя прокурора Краснозерского района Новосибирской области Макалева И.В.,

лица, в отношении которого ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера Миллера В.А.,

законного представителя ФИО15, 

защитника – адвоката Шевкопляса С.А.,

потерпевших ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела о применении принудительной меры медицинского характера в отношении

Миллера Виктора Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, не работающего, инвалида детства по психическому заболеванию 2 группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

-совершившего, согласно постановления о направлении уголовного дела в суд для применения принудительной меры медицинского характера, запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.244 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

Миллер В.А. совершил запрещенное уголовным законом деяние, при следующих обстоятельствах.

В период с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года, Миллер В.А., находясь на территории кладбища с.Аксениха Краснозерского района Новосибирской области, расположенного на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, уничтожил и повредил 13 надмогильных сооружений, а именно уничтожил: 

- деревянный крест на могиле ФИО1, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной первой по счету справа во втором ряду, чем причинил потерпевшему ФИО24 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

- деревянный крест на могиле ФИО2, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной второй по счету справа во втором ряду, чем причинил потерпевшему ФИО23 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

- деревянный крест на могиле ФИО13, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной третьей по счету справа во втором ряду, чем причинил потерпевшей ФИО22 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

- деревянный крест на могиле ФИО8, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной четвертой по счету справа во втором ряду, чем причинил потерпевшему ФИО16 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

- деревянный крест на могиле ФИО3, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной шестой по счету справа во втором ряду, чем причинил потерпевшей ФИО25 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

- деревянный крест на могиле ФИО4, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной шестнадцатой по счету справа в четвертом ряду, чем причинил потерпевшей ФИО26 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

- деревянный крест на могиле ФИО5, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной семнадцатой по счету справа в четвертом ряду, чем причинил потерпевшей ФИО26 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

-надгробную плиту, на могиле ФИО11, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной семнадцатой по счету справа в девятом ряду, чем причинил потерпевшему ФИО20 моральный вред и материальный ущерб в размере 30000 рублей;

-надгробную плиту, на могиле Кунц Ревокады (Екатерины) Адамовны, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной двадцатой по счету справа в четырнадцатом ряду, чем причинил потерпевшему ФИО24 моральный вред и материальный ущерб в размере 5200 рублей;

а также в обозначенные время и месте Миллер В.А. повредил: 

-деревянный крест на могиле ФИО9, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной четырнадцатой по счету справа в третьем ряду, чем причинил потерпевшей ФИО17 моральный вред;

- деревянный крест на могиле ФИО10, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной пятнадцатой по счету справа в третьем ряду, чем причинил потерпевшей ФИО18 моральный вред;

-надгробную плиту, на могиле ФИО12, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной шестнадцатой по счету справа в восьмом ряду, чем причинил потерпевшему ФИО21 моральный вред и материальный ущерб в размере 500 рублей;

-надгробную плиту, на могиле ФИО6, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО7, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, расположенной восемнадцатой по счету справа в девятом ряду, чем причинил потерпевшему ФИО19 моральный вред и материальный ущерб в размере 7000 рублей.

Лицо, в отношении которого осуществляется производство о применении принудительных мер медицинского характера Миллер В.А. в судебном заседании подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, изложенные в постановлении следователя и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, суду пояснил, что действительно в период времени с 12 октября по 14 октября 2017 года на территории кладбища в с.Аксениха Краснозерского района Новосибирской области уничтожил и повредил несколько надмогильных сооружений

Факт совершения Миллером В.А. запрещенного уголовным законом деяния, полностью подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, письменными доказательствами и иными материалами дела.

Показаниями потерпевшего ФИО19 в судебном заседании о том, что на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, расположено кладбище, на котором захоронены его родители: отец - ФИО6, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, мать - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, которые были захоронены рядом, могилы огорожены одной оградкой, в 2017 году он установил на них один общий памятник, изготовленный из мраморной крошки, стоимостью 7000 рублей. Общее место захоронения его родителей расположено восемнадцатым по счету справа в девятом ряду. Его отец ФИО19 действительно был участником Великой Отечественной Войны, участвовал в битве под Сталинградом, на Курской дуге, и закончил войну в Болгарии г.Варна, однако на общем памятнике, установленном на могиле его родителей не имелось каких-либо отличительных знаков, обозначений и надписей, указывающих на то, что его отец являлся участником Великой Отечественной Войны. Он, его братья, дети, внуки в течении года посещают кладбище, ухаживают за могилами, поддерживают могилы в чистоте и порядке, таким образом чтя память о своих родных. 16 октября 2017 года он, узнав от жителей с.Аксёниха, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, в том числе на могилах его родителей, поехал на кладбище и увидел, что на могиле родителей повреждено надмогильное сооружение, а именно надгробная плита сорвана с постамента и лежит на могиле, он поднял плиту и опер ее на оградку. Впоследствии от сотрудников полиции узнал, что повреждение и уничтожение тринадцати надмогильных сооружений мест захоронений на территории кладбища, совершил житель с.Аксениха Миллер В.А. В результате действий Миллера В.А. ему был причинен моральный вред, выразившийся в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти его умерших родителей, а также материальный ущерб, выразившийся в повреждении надмогильного сооружения - надгробной плиты, которая в результате действий Миллера В.А. частично утратила свои потребительские свойства и на восстановление которой им было потрачено 7000 рублей. 

Показаниями потерпевшей ФИО26, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха захоронен ее муж ФИО5, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится семнадцатой по счету справа в четвертом ряду и отец ее мужа ФИО4, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, который при жизни проживал вместе с ней и ее мужем и, могила которого находится шестнадцатой по счету справа в четвертом ряду. Могилы ее мужа и его отца, были не огорожены, на обеих могилах установлены деревянные кресты. В настоящее время, она, уважая память о муже и его отце, продолжает осуществлять уход за их могилами, в дальнейшем планирует огородить могилы металлической оградкой. 16 октября 2017 года узнав от жителей с.Аксениха, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, она проследовала на кладбище, где увидела, что на могилах ее мужа и его отца уничтожены надмогильные сооружения, а именно деревянные кресты с указанных могил были сломаны в нижней части и лежали на могилах. При помощи гвоздей и металлической проволоки она соединила кресты в местах сломов, но поскольку долго они в таком виде не простоят, она планирует заменить их на другие деревянные кресты. От сотрудников полиции ей известно, что надмогильные сооружения уничтожил и повредил житель с.Аксениха Миллер В.А. Таким образом, действиями Миллера В.А. ей причинен моральный вред, выразивший в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти ее умершего мужа ФИО27 и его отца ФИО28, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении надмогильных сооружений, а именно в уничтожении деревянных крестов, так как они полностью пришли в негодность, в результате того, что были переломлены в нижней части, в местах их вкапывания в землю, и, хотя в данный момент они скреплены в местах переломов при помощи металлической проволоки и гвоздей, они все равно утратили свои потребительские свойства и не могут быть использованы по назначению, вследствие чего ей необходимо будет приобретать новые деревянные кресты, общей стоимостью 1000 рублей, из расчета стоимости одного деревянного креста 500 рублей (т.1 л.д.122-123, т.2 л.д.98-99).

Показаниями потерпевшего ФИО16 в судебном заседании установлены те обстоятельства, что на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха Краснозерского района Новосибирской области, расположено кладбище, на котором захоронена его мать ФИО8, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которой находится четвертой по счету справа во втором ряду. Оградку на могилу своей матери он еще не установил, а лишь на могиле поставил деревянный крест. В настоящее время, он уважая память о матери, продолжает осуществлять уход за ее могилой, в дальнейшем планирует огородить ее металлической оградкой. 16 октября 2017 года, узнав от жителей села Аксениха, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, среди которых могила его матери, он проследовал на кладбище, где увидел, что на могиле его матери уничтожено надмогильное сооружение, а именно деревянный крест был сломан в нижней части и лежал на могиле. При помощи металлической проволоки он соединил его в месте слома, но так как в таком виде он долго не простоит, то он при наступлении теплой погоды планирует его заменить, на другой деревянный крест. От сотрудников полиции ему стало известно, что 13 надмогильных сооружений мест захоронений на территории кладбища повредил и уничтожил житель с.Аксениха Миллер В.А. Таким образом, действиями Миллера В.А. ему причинен моральный вред, выразившийся в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти его умершей матери ФИО8, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении деревянного креста, так как он полностью пришел в негодность, в результате того, что был переломлен в нижней части, в месте его вкапывания в землю, и, хотя в данный момент он скреплен в месте перелома при помощи металлической проволоки, он все равно утратил свои потребительские свойства и не может быть использован по назначению, в связи с чем ему необходимо будет приобретать новый деревянный крест, стоимость которого составляет 500 рублей.

Показаниями потерпевшей ФИО17 в судебном заседании о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронен ее отец ФИО9, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится четырнадцатой по счету справа в третьем ряду. На могиле своего отца она установила металлическую оградку и деревянный крест, стоимость которого не помнит. Уважая память об отце, она продолжает осуществлять уход за его могилой, красит металлическую оградку. 15 октября 2017 года, узнав от жителей села Аксениха, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, среди которых могила ее отца, она проследовала на кладбище, где обнаружила, что на могиле ее отца повреждено надмогильное сооружение, а именно сломан деревянный крест, который был оперт на оградку могилы. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что надмогильные сооружения на кладбище повредил и уничтожил житель с.Аксениха Миллер В.А. Таким образом, от действий Миллера В.А. ей причинен моральный вред, выразившийся в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти ее умершего отца. Поврежденный деревянный крест, который частично утратил свои потребительские свойства, возможно починить без финансовых затрат, а именно скрепить его при помощи саморезов, что она и планирует сделать.

Показаниями потерпевшего ФИО24, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронена его мать Кунц Ревокада (Екатерина) Адамовна, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которой находится двадцатой по счету справа в четырнадцатом ряду. На могиле своей матери он установил металлическую оградку, а в 2007 года установил мраморный памятник, стоимость которого он не помнит. Также на данном кладбище, захоронен его дядя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится первой по счету справа во втором ряду. Так как у ФИО1 не осталось родственников, проживающих на территории Новосибирской области, то после его похорон, он поставил на могиле дяди деревянный крест и стал осуществлять за ней уход. В настоящее время, он, уважая память о своей матери и дяде, продолжает осуществлять уход за их могилами. 16 октября 2017 года он узнал от жителей села Аксениха, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, среди которых могила его матери и могила его дяди, после чего проследовал на кладбище и увидел, что на могиле его матери повреждено надмогильное сооружение, а именно надгробная плита вместе с постаментом повалены на основание памятника, плита оторвана от постамента и нижняя часть ее отколота и осыпана, верхний левый угол памятника отколот, на могиле у дяди сломан в нижней части деревянный крест и лежит на могиле. От сотрудников полиции узнал, что повреждение и уничтожение надмогильных сооружений в период времени с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года совершил житель с.Аксениха Миллер В.А. Таким образом, действиями Миллера В.А. ему причинен моральный вред, выразивший в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти его умершей матери ФИО30 и дяди ФИО1, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении надмогильных сооружений, а именно в уничтожении надгробной плиты, на могиле матери и деревянного креста на могиле дяди, так как они в результате действий Миллер В.А. полностью пришли в негодность, а именно утратили свои потребительские свойства и не могут быть использованы по назначению, вследствие чего ему необходимо будет приобретать новую надгробную плиту, на которую ему необходимо будет затратить 5200 рублей и деревянный крест, стоимость которого, как ему стало известно составляет 500 рублей (т.1 л.д.141-142, т.2 л.д.82-83).

Показаниями потерпевшей ФИО18 в судебном заседании о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронена ее мать ФИО10, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которой находится пятнадцатой по счету справа в третьем ряду. После похорон, она огородила могилу матери металлической оградкой и поставила на могиле деревянный крест, стоимость которого не помнит, без указания данных своей матери. В настоящее время, она, уважая память о матери, продолжает осуществлять уход за ее могилой, красить металлическую оградку. 15 октября 2017 года она от жителей села узнала, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, среди которых и могила ее матери, после чего проследовав на кладбище, она увидела, что на могиле ее матери повреждено надмогильное сооружение, а именно сломан деревянный крест. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что в период времени с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года житель с.Аксениха Миллер В.А., находясь на территории кладбища, повредил и уничтожил 13 надмогильных сооружений мест захоронений. Таким образом, от действий Миллера В.А. ей причинен моральный вред, выразившийся в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти ее умершей матери. Поврежденный деревянный крест, который в результате действий Миллер В.А. частично утратил свои потребительские свойства, она самостоятельно починила, не затратив при этом никаких денежных средств, а также она планирует заменить его на памятник.

Показаниями потерпевшего ФИО20 в судебном заседании о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронен его отец ФИО11 годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится семнадцатой по счету справа в девятом ряду. На могилу своего отца он установил металлическую оградку и памятник, изготовленный из мраморной крошки, стоимость которого не помнит. В настоящее время, он, уважая память о своем отце, продолжает осуществлять уход за его могилой, красить металлическую оградку. 16 октября 2017 года, узнав от жителей села, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, среди которых могила его отца, он проследовал на кладбище и увидел, что на могиле его отца повреждено надмогильное сооружение, а именно отколот левый верхний угол надгробной плиты. В дальнейшем от сотрудников полиции узнал, что надгробные сооружения на кладбище повредил и уничтожил житель с.Аксениха Миллер В.А., действиями которого ему причинен моральный вред, выразивший в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти его умершего отца, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении надмогильного сооружения, а именно в уничтожении надгробной плиты, так как она полностью пришла в негодность, поскольку не смотря на то, что на плите отколот лишь угол, материал, из которого изготовлена плита, в результате нарушения целостности, продолжает крошиться и осыпаться, следовательно, надгробная плита утратила свои потребительские свойства и не может быть использована по назначению, а так как плита отдельно не продается, то ему необходимо будет приобрести новый памятник, стоимость которого в настоящее время составляет 30000 рублей.

Показаниями потерпевшего ФИО21 в судебном заседании о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронен его друг - ФИО12, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится шестнадцатой по счету справа в восьмом ряду. У ФИО12 нет никаких родственников, в связи с чем после его смерти, он похоронил его за свой счет. После похорон, могилу ФИО12 он огородил металлической оградкой и поставил на ней памятник, изготовленный из мраморной крошки, стоимость которого не помнит. В настоящее время он, уважая память о ФИО12, продолжает осуществлять уход за его могилой, красить металлическую оградку. 16 октября 2017 года, узнав от жителей села, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, среди которых и могила ФИО12, он проследовал на кладбище и увидел, что на могиле ФИО12 повреждено надмогильное сооружение, а именно надгробная плита вместе с постаментом была повалена на основание памятника, при этом угол плиты был отколот. От сотрудников полиции ему стало известно, что надмогильные сооружения повредил и уничтожил в период времени с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года житель с.Аксениха Миллер В.А. Таким образом, от действий Миллера В.А. ему причинен моральный вред, выразившийся в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти его умершего друга ФИО34, а также материальный ущерб, выразившийся в повреждении надгробной плиты, которая в результате действий Миллер В.А. частично утратила свои потребительские свойства и на ее восстановление ему понадобится 500 рублей, так как на плите необходимо при помощи бетонного раствора заделать трещины и сколы.

Показаниями потерпевшей ФИО22 в судебном заседании о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронен ее родной брат ФИО13, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится третьей по счету справа во втором ряду. На могилу своего брата она установила металлическую оградку и деревянный крест. Рядом с могилой брата, также захоронена его жена ФИО2, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, могила которой находится второй по счету справа во втором ряду, огорожена металлической оградкой и на могиле был установлен деревянный крест. В настоящее время она, уважая память о своем брате, продолжает осуществлять уход за его могилой, красить металлическую оградку. 15 октября 2017 года, узнав от жителей села, что на кладбище повреждено несколько надмогильных сооружений, в том числе на могилах ее брата и его жены, она проследовала на кладбище где увидела, что на могилах ее брата и его жены уничтожены надмогильные сооружения, а именно сломаны деревянные кресты, которые лежали на могилах. 16 октября 2017 года о данном факте она сообщила сотрудникам полиции. В дальнейшем от сотрудников полиции ей стало известно, что уничтожил и повредил надмогильные сооружения на территории кладбища житель с.Аксениха Миллер В.А. Таким образом, от действий Миллера В.А. ей причинен моральный вред, выразивший в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти ее умершего брата, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении деревянного креста на могиле брата, так как он полностью пришел в негодность, в результате того, что был переломлен в нижней части, в месте его вкапывания в землю, и, хотя в данный момент он скреплен в месте перелома при помощи металлической проволоки, он все равно утратил свои потребительские свойства и не может быть использован по назначению, вследствие чего ей необходимо будет приобретать новый деревянный крест, стоимость которого в настоящее время составляет 500 рублей. 

Показаниями потерпевшего ФИО23 в судебном заседании о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронена его мать ФИО2, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, могила которой находится второй по счету справа во втором ряду. После смерти матери и ее похорон, он огородил ее могилу металлической оградкой, а на могиле установил деревянный крест, который приобретал в 2015 году за 300 рублей. Уважая память матери, он и в настоящее время продолжает осуществлять уход за ее могилой, красить оградку. 17 октября 

2017 года, приехав в с.Аксениха, от ФИО22, которая является родной сестрой ФИО13, с которым проживала его покойна мать ФИО2, узнал, что на кладбище, где захоронена его мать и ФИО13, повреждено несколько надмогильных сооружений, в том числе могилы его матери и ФИО13, а также ФИО22 сказала ему, что по данному факту она обратилась в полицию. После чего он проследовал на кладбище, где увидел, что деревянный крест, который был установлен на могиле его матери, действительно сломан в нижней части. От сотрудников полиции ему известно, что в период времени с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года, житель с.Аксениха Миллер В.А., находясь на территории кладбища, повредил и уничтожил 13 надмогильных сооружений мест захоронений, одно из которых на могиле его матери. Таким образом, действиями Миллера В.А. ему причинен моральный вред, выразивший в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти его умершей матери, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении надмогильного сооружения - деревянного креста, так как он полностью пришел в негодность, в результате того, что был переломлен в нижней части, в месте вкапывания в землю, и, хотя в данный момент он скреплен в месте перелома при помощи металлической проволоки и гвоздей, он все равно утратил свои потребительские свойства и не может быть использован по назначению, вследствие чего ему необходимо будет приобретать новый деревянный крест, стоимость которого в настоящее время составляет 500 рублей. 

Показаниями потерпевшей ФИО25, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, о том, что на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, захоронен ее отец ФИО3, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, могила которого находится шестой по счету во втором ряду. После смерти отца, она его похоронила, взяв на себя все расходы, связанные с его погребением. Могилу отца, она не огораживала, так как на тот момент у нее были финансовые затруднения, а лишь установила деревянный крест, стоимость которого не помнит. В настоящее время она, уважая память об отце, продолжает осуществлять уход за его могилой, в дальнейшем планирует огородить ее металлической оградкой. 16 октября 2017 года ей по телефону позвонила мать ее мужа ФИО14, проживающая в с.Аксениха и сообщила, что на кладбище были повреждены и уничтожены надмогильные сооружения, в том числе деревянный крест на могиле ее отца, а именно он был сломан в нижней части, а также, что по данному факту она обратилась с заявлением в полицию, оценив сломанный крест в 1000 рублей. В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что в период времени с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года, житель с.Аксениха Миллер В.А. повредил и уничтожил 13 надмогильных сооружений мест захоронений на территории кладбища, одно из которых на могиле ее отца. Таким образом, от действий Миллера В.А. ей причинен моральный вред, выразивший в неуважительном отношении Миллера В.А. к памяти ее умершего отца, а также материальный ущерб, выразившийся в уничтожении надмогильного сооружения, а именно деревянного креста, так как он полностью пришел в негодность, в результате того, что был переломлен в нижней части, в месте вкапывания в землю и, хотя в данный момент он скреплен в месте перелома при помощи металлической проволоки, он все равно утратил свои потребительские свойства и не может быть использован по назначению, вследствие чего ей необходимо будет приобретать новый деревянный крест, стоимость которого, как ей известно, в настоящее время составляет 500 рублей. (т.2 л.д.131-132).

Показаниями свидетеля ФИО31, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 16 октября 2018 года около 12 часов 30 минут он курил, находясь в подъезде дома по месту своего жительства, где встретил своего соседа Миллера В.А., проживающего в 

<

адрес> данного дома. Зная, что Миллер В.А. часто бывает на кладбище, а также, что на кладбище повреждены надмогильные сооружения, он спросил Миллера В.А., известно ли ему о произошедшем на кладбище, на что Миллер В.А., опустив голову вниз, сказал, что это он сломал один памятник. Тогда он спросил у Миллера В.А., кто тогда сломал остальные памятники, на что Миллер В.А. немного помолчав, сказал, что это также сделал он. На его последующий вопрос, для чего он это сделал, Миллер В.А. ответил: «Не знаю, был очень злой на себя», после чего заплакал и вышел на улицу, он вышел следом за Миллером В.А. Находясь возле дома, он увидел, как к дому подъехал автомобиль, в котором находился участковый уполномоченный ФИО35, которому он рассказал об их разговоре с Миллером В.А. Когда ФИО35 спросил у Миллера В.А., который находился рядом с ними, действительно ли это он повредил памятники на кладбище, на что Миллер В.А. подтвердил это. После этого он ушел, а участковый продолжил беседовать с Миллером В.А. ( т.2 л.д.51-52).

Показаниями свидетеля ФИО35 в судебном заседании о том, что 16 октября 2017 года в составе следственно-оперативной группы он находился в с.Аксениха, работая по заявлениям жителей с.Аксениха по факту повреждений надмогильных сооружений на могилах на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха. Около 12 часов 45 минут указанного дня, когда они подъехали на служебном автомобиле, к многоквартирному дому № по 

<

адрес> к автомобилю подошел ФИО31, который сообщил ему, что это Миллер В.А. сломал кресты и повредил памятники на кладбище с.Аксениха, указав при этом рукой на Миллера В.А., который стоял неподалеку от автомобиля, а также сказал, что Миллер В.А. сам ему об этом рассказал. Затем он стал беседовать с Миллером В.А. о произошедшем на кладбище, при этом на его вопрос, действительно ли это он сломал кресты и памятники на кладбище, последний подтвердил это, а на вопрос о причинах, побудивших его это сделать, пояснил, что поругался с ФИО36 и был очень сильно расстроен и зол на нее. После этого они проследовали в здание администрации, чтобы отобрать у Миллера В.А. объяснение по данному факту. Прибыв к зданию администрации Миллер В.А. и инспектор ПДН ФИО37 зашли внутрь здания, а он остался на улице. Через некоторое время к нему подошла ФИО36, на вопрос которой о Миллере В.А., он пояснил, что Миллер В.А. находится в здании администрации вместе с инспектором ПДН, после чего она забежала в здание и вскоре вышла вместе с Миллером В.А., которого увела домой, при этом она вела себя очень агрессивно. Ему известно, что Миллер В.А. проживает вместе с мужем своей покойной сестры – ФИО38, и его матерью ФИО36, которые очень плохо к нему относятся, почти его не кормят, периодически выгоняют его из дома, он очень часто находится на кладбище на могиле своей сестры, а также собирает конфеты и другие сладости с других могил и ест их. Каких-либо близких родственников у Миллера В.А. нет. 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО37 в судебном заседании, которая дополнила, что когда она беседовала с Миллером В.А., он рассказал ей о том, что он действительно был на кладбище и сломал несколько крестов и памятников на могилах. На ее вопрос о причинах этого поступка, Миллер В.А. пояснил, что поссорился «со свахой», как он ее назвал, был очень злой на нее, поэтому пошел на кладбище, где похоронена его сестра и со злости сломал кресты и памятники. Все, о чем сообщил ей Миллер В.А., занести в протокол объяснения ей не удалось, так как в это время в кабинет вбежала ФИО36, стала кричать, сказала Миллеру В.А., чтобы он ничего не говорил, вывела его из кабинета и покинула вместе с ним здание администрации. Во время их беседы Миллер В.А. успел лишь сказать ей, что это было два или три дня назад. По ее мнению в ходе беседы Миллер В.А. говорил правду, у нее не сложилось впечатления, что он обманывает, оговаривает себя.

Показаниями свидетеля ФИО39 в судебном заседании о том, что 19 октября 2017 года в 18 часов 00 минут в рамках работы по факту повреждения и уничтожения надмогильных сооружений на кладбище, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, в ходе беседы с Миллером В.А., последний добровольно сообщил ему о том, что он проживает с мужем своей умершей сестры и его матерью ФИО36, 12 октября 2017 года после ссоры с указанными лицами, он около 14 часов 20 минут ушел из дома и направился на кладбище, расположенное неподалеку от с.Аксениха, где решил повредить и уничтожить надмогильные сооружения мест захоронений. В связи с чем, проходя по территории кладбища между могил, руками стал повреждать надмогильные сооружения, а именно сломал девять деревянных крестов, свалил три памятника, которые упали на надгробные плиты и сломались, в один из памятников он бросил кирпич, повредив его. Таким образом, он повредил и уничтожил тринадцать надмогильных сооружений. В ходе беседы Миллер В.А. также изъявил желание написать явку с повинной, после чего добровольно собственноручно изложил обстоятельства повреждения надмогильных сооружений в явке с повинной. 

Показаниями свидетеля ФИО40 в судебном заседании о том, что 19 октября 2017 года в период с 19 часов 15 мину до 22 часов 00 минут участвовала в качестве понятой при проведении проверки показаний на месте с участием подозреваемого Миллера В.А., в ходе которой последний добровольно пояснил, что 12 октября 2017 года около 14 часов 30 минут, он находился дома, где у него с ФИО36 произошла ссора, после которой, он разозлившись на нее ушел из дома и пошел на кладбище, которое расположено за с.Аксениха, где похоронена его сестра. Прибыв на кладбище, он стал собирать конфеты с могил и со злости на ФИО36, чтобы выплеснуть свой гнев, он подошел к одной из могил и руками сломал деревянный крест, то есть он взялся руками за крест и, потянув его на себя, сломал, после чего таким же способом, проходя по кладбищу, он сломал еще несколько деревянных крестов на могилах. После этого он стал подходить к могилам, на которых стояли памятники и свалил несколько памятников, то есть он, стоя у ограждения могил, руками толкал их от себя, они при этом падали и разбивались, а в один памятник он бросил кирпич, который подобрал с земли на кладбище, в результате чего угол данного памятника откололся и упал на могилу. Затем он, успокоившись, ушел с кладбища. Далее, по указанию Миллера В.А., все участники следственного действия – проверка показаний на месте с участием подозреваемого Миллера В.А. прибыли к указанному им кладбищу, расположенному на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха, где Миллер В.А., находясь у въездных ворот и калитки, расположенных в ограждении кладбища, указал рукой на кладбище и пояснил, что именно на данном кладбище он сломал несколько деревянных крестов и памятников. После этого все участники следственного действия проследовали за Миллером В.А. на территорию кладбища, где Миллер В.А. безошибочно, хотя было уже темно и была плохая видимость, стал подходить и указывать именно на те могилы, надмогильные сооружения которых имели повреждения, а именно: на 1 могилу по счету справа во 2 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО1, на 2 могилу по счету справа во 2 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО2, на 3 могилу по счету справа во 2 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО13, на 4 могилу по счету справа во 2 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронена ФИО8, на 6 могилу по счету справа во 2 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО3, на 14 могилу по счету справа в 3 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО9, на 15 могилу по счету справа в 3 ряду от входа на кладбище без опознавательных надписей, на 16 могилу по счету справа в 4 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронена ФИО4, на 17 могилу по счету справа в 4 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО5, на 16 могилу по счету справа в 8 ряду от входа на кладбище без опознавательных надписей, на 17 могилу по счету справа в 9 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО11, на 18 могилу по счету справа в 9 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО6, на 20 могилу по счету справа в 14 ряду от входа на кладбище, в которой, согласно надписи, захоронен ФИО41 Всего в ходе проверки показаний на месте Миллер В.А. указал на 13 могил, надмогильные сооружения которых имели повреждения, а именно на девяти могилах были повреждены деревянные кресты, два из которых лежали на могилах, а на четырех надгробные плиты, одна из которых лежала на основании памятника, а у одной был сколот верхний левый угол и пояснил, что именно на данных могилах он ломал кресты и памятники, при этом он показывал, как именно он это делал. (т.1 л.д.226-228).

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.53-55).

Показаниями свидетеля ФИО42 в судебном заседании о том, что 19 октября 2017 года в рамках расследования уголовного дела, он производил допрос Миллера В.А., который в присутствии адвоката, который пояснил, что 12 октября 2017 года около 14 часов 30 минут, после произошедшей у него с ФИО36 ссоры, он, разозлившись на нее, ушел из дома и пошел на кладбище, которое расположено за с.Аксениха, где похоронена его сестра. Прибыв на кладбище, он стал собирать конфеты с могил и со злости на ФИО36, чтобы выплеснуть свой гнев и успокоится, он подошел к одной из могил и руками сломал деревянный крест, то есть взялся руками за крест и, потянув его на себя сломал, после чего таким же способом, проходя по кладбищу, он сломал еще несколько деревянных крестов на могилах. После этого, он стал подходить к могилам, на которых стояли памятники и свалил несколько памятников, то есть стоя у ограждения могил, руками толкал памятники от себя, они при этом падали и разбивались, а в один памятник он бросил кирпич, который подобрал с земли на кладбище, в результате чего угол данного памятника откололся и упал на могилу. Затем он, успокоившись, ушел с кладбища. На каких могилах он ломал кресты и памятники он пояснить не мог, но сказал, что может указать их на месте, то есть на кладбище. По окончании допроса, он предложил Миллеру В.А. проехать на кладбище с.Аксениха и показать на месте, как он ломал кресты и памятники, на что тот дал свое согласие. После чего в присутствии двоих понятых, с участием адвоката, Миллер В.А. в служебном кабинете, по его предложению вновь рассказал об обстоятельствах, ранее указанных им при допросе. После этого он вместе с Миллером В.А., двумя понятыми и адвокатом, на служебном автомобиле проследовали к кладбищу, расположенному на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха для проведения проверки показаний Миллера В.А. на месте, где все участники следственного действия проследовали за Миллером В.А. на территорию кладбища, где Миллер В.А. стал указывать на могилы, на которых он сломал кресты и памятники. При этом, не смотря на то, что на улице уже стемнело и была плохая видимость, а также часть крестов и памятников уже были отремонтированы, Миллер В.А. безошибочно указал на девять крестов и три памятника, пояснив, что именно данные памятники и кресты он сломал, а также продемонстрировал, как он это делал, после чего указал на один из памятников, у которого на надгробной плите сверху слева был отколот угол и пояснил, что в данный памятник он бросил кирпич, который нашел на кладбище, в результате чего откололся угол плиты, и продемонстрировал, как он это делал, тем самым полностью подтвердив показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого. В ходе проведения проверки показаний на месте, когда они находились на кладбище, Миллер В.А. о дате и времени, когда он находился на кладбище, повреждая и уничтожая надмогильные сооружения, а именно ломал кресты и памятники ничего не говорил. Как ему стало известно, Миллер В.А. проживает вместе с мужем своей покойной сестры – ФИО38, и его матерью ФИО36, отношения между ними плохие. Миллер В.А. получает пенсию, однако ФИО32 забирают у него все деньги, почти не кормят его, он все время ходит голодный, не опрятный, в грязной одежде, он часто находится на кладбище на могиле своей сестры, собирает конфеты с других могил и ест их. Каких-либо близких родственников у Миллера В.А. нет. 

Показаниями законного представителя Миллер В.А. – ФИО15 в судебном заседании установлены те обстоятельства, что она является ведущим специалистом отдела опеки и попечительства администрации Краснозерского района Новосибирской области. По обстоятельствам данного дела ей известно, что при обстоятельствах, указанных в постановлении следователя, Миллер В.А., в период времени с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года, находясь на территории кладбища с.Аксениха, повредил и уничтожил тринадцать надмогильных сооружений мест захоронений. Она сама также беседовала с Миллером В.А., при этом последний в ходе беседы пояснил, что действительно в октябре 2017 года, точную дату и время Миллер В.А. ей не назвал, так как не помнил, после ссоры с ФИО36, он ушел из дома и пошел на кладбище, где со злости на ФИО36, чтобы успокоится, сломал несколько деревянных крестов и памятников, расположенных на могилах. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта, Миллер В.А. обнаруживает врожденное интеллектуальное недоразвитие в форме легкой умственной отсталости, которое лишало Миллера В.А. в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем Миллер В.А. нуждается в принудительном лечении в медицинской организации оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. Она, как законный представитель Миллера В.А., согласна с указанным заключением эксперта и также полагает, что Миллер В.А. нуждается в принудительном лечении в медицинской организации оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа. Ей известно, что близких родственников, которые могли бы выступить в качестве законного представителя, у Миллера В.А. нет, так как его мать ФИО43 бросила ФИО33, когда он был еще совсем маленьким ребенком и место её нахождения неизвестно, а его отец ФИО44 был лишен родительских прав в 2000 году и в этом же году умер. Единственный близкий родственник Миллера В.А. его родной брат ФИО45, который также как и Миллер В.А. является инвалидом по психическому заболеванию, находится в доме инвалидов. Миллер В.А. проживает вместе с мужем своей покойной сестры – ФИО38, и его матерью ФИО36, которые родственниками ему не являются. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2017 года и фототаблицей к нему, согласно которого объектом осмотра являлось кладбище, расположенное на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от с.Аксениха Краснозерского района Новосибирской области. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на кладбище на момент осмотра, а именно обнаруженные повреждение и уничтожение тринадцати надмогильных сооружений мест захоронений (т.1 л.д.4-17).

Протоколом явки с повинной от 19 октября 2017 года, в которой Миллер В.А. добровольно сообщил о том, что 12 октября 2017 года он на территории кладбища в с.Аксениха повредил тринадцать надмогильных сооружений (т.1 л.д.61).

Протоколом проверки показаний на месте от 19 октября 2017 года и фототаблицы к нему, из которого следует, что Миллер В.А. в присутствии понятых и адвоката на территории кладбища с.Аксениха Краснозерского района Новосибирской области указал на могилы, на которых он разрушил надмогильные сооружения 12 октября 2017 года (т.1 л.д.107-116).

Заключением судебно-психиатрической экспертизы №6032-17 от 07 ноября 2017 года, из которой следует, что в ходе проведения экспертизы по существу инкриминируемого деяния Миллер В.А. сообщил, что «поругался со свахой», разозлился… не знаю, что на меня нашло… пошел на кладбище и погромил памятники» (т.1 л.д.171-172).

Справкой о стоимости ООО «Стройсервис», согласно которой стоимость деревянного надгробного креста составляет 500 рублей, стоимость гранитного памятника 11000 рублей (т.2 л.д.62).

Справкой Администрации Аксенихинского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, согласно которой сельское кладбище расположено на северо-восток в 500 метрах от населенного пункта с.Аксениха. (т.2 л.д.63). 

Согласно позиции органа следствия Миллер В.А. совершил запрещенное уголовным законом деяние, предусмотренное п.«б» ч.2 ст.244 УК РФ, то есть уничтожение, повреждение надмогильных сооружений, мест захоронений участников борьбы с фашизмом.

В судебном заседании, в прениях сторон государственный обвинитель, полагал, что Миллер В.А. совершил опасное деяние, которое подпадает под признаки ч.1 ст.244 УК РФ – уничтожение, повреждение надмогильных сооружений, полагая излишне вмененным – «уничтожение, повреждение надмогильных сооружений мест захоронений участников борьбы с фашизмом». 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, при этом исходит из того, что в период с 11 часов 12 октября 2017 года по 10 часов 14 октября 2017 года, Миллер В.А., находясь на территории кладбища с.Аксениха Краснозерского района Новосибирской области, расположенного на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, уничтожил и повредил 13 надмогильных сооружений, в том числе повредил надгробную плиту на могиле ФИО6, годы жизни ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, который являлся участников Великой Отечественной Войны, что подтверждается информацией из ФКУ «Военный комиссариат Новосибирской области» от 14 мая 2018 года. (т.2 л.д.202). Вместе с тем, согласно показаниям потерпевшего ФИО19, допрошенного в судебном заседании, его отец ФИО6 действительно был участником Великой Отечественной Войны, участвовал в битве под Сталинградом, на Курской дуге, и закончил войну в Болгарии г.Варна, однако на общем памятнике, установленном на могиле его родителей (отца и матери) не имелось каких-либо отличительных знаков, обозначений и надписей, указывающих на то, что его отец являлся участником Великой Отечественной Войны, что также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 16 октября 2017 года и фототаблицей к нему (т.1 л.д.4-17).

Таким образом, с учетом позиции государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что общественно опасное деяние, которое подпадает под признаки ч.1 ст.244 УК РФ – уничтожение, повреждение надмогильных сооружений, совершил Миллер В.А.

Судом исследованы данные, характеризующие личность и психическое состояние Миллера В.А.

Из заключения стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 21 декабря 2017 года №183/17 Миллер В.А. обнаруживает врожденное интеллектуальное недоразвитие в форме легкой умственной отсталости. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации: наследственность отягощена алкоголизмом родителей и наследственной формой умственной отсталости, с детства отставал в психическом развитии, обучался по программе вспомогательной школы, наблюдается у психиатров по поводу умственной отсталости, признан инвалидом детства по психическому заболеванию, социально дезадаптирован, при проведении АСПЭ были выявлены нарушения в эмоционально-волевой сфере, интеллектуально-мнестическое снижение, нарушение критических функций. Это подтверждается и данными настоящего клинического обследовании выявившего интеллектуальное недоразвитие, конкретность мышления, низкий уровень волевого самоконтроля над своими эмоциями и поведением, непосредственность поведенческих реакций, ограниченность круга интересов бытовыми потребностями, и такие индивидуально-психологические особенности, как примитивность личности в целом, примитивность эмоций, обусловленность мотивов поведения сиюминутными побуждениями и потребностями, слабая волевая регуляция поведения, некритичность к своим действиям и поступкам, слабость эмоционально-волевых качеств, импульсивность действий без учёта отдалённых последствий, узость кругозора, его ограниченность бытовыми представлениями и примитивными интересами, недостаточность функций планирования, прогноза и интеллектуального контроля. Указанное хроническое психическое расстройство лишало Миллера В.А. в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Такие особенности имеющегося у Миллера В.А. психического расстройства, как непредсказуемость действий и поступков, неадекватность эмоциональных реакций, отсутствие критики, определяют возможность причинения им иного существенного вреда, опасность для себя и других лиц, в связи с чем Миллер В.А. нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. Учитывая характер общественно опасного деяния, отсутствие агрессивных тенденций, Миллер В.А. нуждается в принудительном лечении в медицинской организации оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа в соответствии в соответствии с п.«а» ч.1 и ч.2 ст.97 УК РФ и п.«б» ч.1 ст.99 УК РФ. Противопоказаний для данного вида лечения по действующим медицинским нормативным документам не существует. По своему психическому состоянию Миллер В.А. не может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. (т.1 л.д.202-204).

Данное заключение стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы не вызывает у суда сомнений.

Миллер В.А. не судим (т.1 л.д.232-233), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.234-235), имеет инвалидность второй группы с детства (т.1 л.д.237), в связи с чем ему назначена пенсия (т.1 л.д.236,238), по месту жительства и месту регистрации характеризуется в целом удовлетворительно. (т.1 л.д.240,243).

Исходя из вышеизложенного, суд считает, что по психическому состоянию в отношении инкриминируемого Миллеру В.А. запрещенного уголовным законом деяния, его следует признать невменяемым, и приходит к выводу, что он нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

В соответствии со ст.21 УК РФ и ст.443 УПК РФ Миллер В.А. подлежит освобождению от уголовной ответственности за совершение указанного деяния, запрещенного уголовным законом, при этом в соответствии с п.«а» ч.1 ст.97 УК РФ совершение Миллером В.А. деяния, предусмотренного ч.1 ст.244 УК РФ в состоянии невменяемости, является основанием применения к нему принудительных мер медицинского характера.

Учитывая, что Миллер В.А. совершил общественно опасное деяние, в состоянии невменяемости, в силу своего психического состояния нуждается в принудительном лечении в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа, поскольку психическое расстройство, связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасности для себя и других лиц, суд считает необходимым применить к Миллеру В.А. принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в психиатрическом стационаре общего типа, освободив его от уголовной ответственности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.442, ч.1 ст.443, ст.444 УПК РФ, ст.21, п.«а» ч.1, ч.2 ст.97, п.«б» ч.1 ст. 99, ч.2 ст.101 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Освободить Миллера Виктора Александровича от уголовной ответственности за совершение общественно опасного деяния, запрещенного уголовным законом, предусмотренного ч.1 ст.244 УК РФ.

В соответствии со ст.21 УК РФ, п.«а» ч.1, ч.2 ст.97 УК РФ, п.«б» ч.1 ст.99 УК РФ, ч.2 ст.101 УК РФ применить к Миллеру Виктору Александровичу принудительную меру медицинского характера в виде принудительного лечения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Постановление суда может быть обжаловано в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его вынесения, через Краснозерский районный суд Новосибирской области.

Судья